observando o que consta nos autos do Processo nº 71000.036232/2017-09, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente Termo Adi�vo tem como objeto:

a) O acréscimo de 15 (quinze) acessos, mediante o desconto de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais) anuais sobre o preço final, aos serviços do Contrato Administra�vo nº
54/2017, correspondendo a 25% (vinte e cinco por cento) de seu valor inicial atualizado,
tendo em vista o disposto no art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/1993;

b) A adequação da redação do item 15.1 do Termo de Referência, para refle�r o

[...]

acréscimo quan�ta�vo realizado.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO

2.1. Com as respec�vas alterações, o item 15.1 do Termo de Referência para a vigorar com a
seguinte redação:

"15.1. Para execução dos serviços estabelecidos es�ma-se uma despesa anual da ordem de R$
712.500,00 (setecentos e doze mil e quinhentos reais), distribuídos entre os seguintes produtos:

Serviço/Infraestrutura Quan�dade
mensal

Custo Unitário
(R$)

Custo Mensal
(R$)

Custo Anual
(R$)

Hospedagem dos conteúdos em áudio digital (MP3) em servidor próprio (sob
demanda)

Até 40    
Distribuição dos conteúdos em áudio digital (MP3) em servidor próprio (sob

[...]

Licenciamento de Banco de Dados Exclusivo de Emissoras de todo o País 1    

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Pela execução dos serviços objeto do Contrato Administra�vo nº 54/2017,
a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal es�mado de R$ 59.375,00 (cinquenta e nove mil
e trezentos e setenta e cinco reais), e anual es�mado de R$ 712.500,00 (setecentos e doze mil e
quinhentos reais).

3.1.1. O valor do presente Termo Adi�vo é de R$ 49.875,00 (quarenta e nove
mil e oitocentos e setenta e cinco reais)  . 

3.2. A despesa com a execução dos serviços contratados, de que trata o objeto do presente
termo adi�vo, no corrente exercício, correrá à conta de dotação orçamentária própria, prevista na Lei
Orçamentária Anual em vigor, sob a seguinte classificação:

[...]

INEXIGIBILIDADE Nº 3/2017. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS -
ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Contratado: 07402383000173. Contratado :
AGENCIA RADIOWEB DF PRODUCAO -JORNALISTICA SOCIEDADE SIM. Objeto: O acréscimo
de 15 (quinze) acessos, mediante o desconto de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
anuais sobre o preço final, aos serviços do Contrato Administrativo nº 54/2017,
correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) de seu valor inicial atualizado, tendo em
vista o disposto no art. 65, §1º, da Lei nº 8666/1993; a adequação da redação do item 15.1

[...]

Ceará/ CE, por ter infringido o disposto no Art. 17, do Decreto-Lei Nº 25/1937, ou seja,
aplicou textura e pintura com acabamento brilhoso na fachada do imóvel de sua
propriedade, localizado na área tombada a nível federal, bem como, sobre a aplicação
de multa no valor de R$ 246,36 (duzentos e quarenta e seis reais e trinta e seis
centavos). Ressalta o IPHAN/CE que concederá um prazo de 10 (dez) dias, ao
NOTIFICADO, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à publicação deste
Edital, para, conforme o caso, apresentar Recurso, nos termos da Portaria IPHAN Nº